
HOTĂRÂREA nr.12-56/15 
cu privire la aprobarea Tematicii pentru concursul la ocuparea funcţiei de 
procuror, pentru promovarea în serviciu a procurorilor şi pentru atestarea 

procurorilor  
 
 

12 martie 2015                                                         mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la aprobarea Tematicii pentru concursul la 
ocuparea funcţiei de procuror, pentru promovarea în serviciu a procurorilor şi 
pentru atestarea procurorilor, elaborată de Colegiul de calificare şi audiind 
informaţia dlui Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor, 

  
C O N S T A T Ă: 

  
La solicitarea Consiliului Superior al Procurorilor privind actualizarea 

subiectelor propuse pentru participare la concursurile pentru ocuparea funcţiei de 
procuror, la promovarea în serviciu a procurorilor şi atestarea procurorilor, Colegiul 
de calificare a supus revizuirii Tematica pentru concursul la ocuparea funcţiei de 
procuror, pentru promovarea în serviciu a procurorilor şi pentru atestarea 
procurorilor. 

În conformitate cu art.82 alin.(1) şi alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
şi pct.2.2 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, consiliul dispune 
de competenţe în ce priveşte accederea în funcţia de procuror, promovarea în 
serviciu, dar şi formarea iniţială şi continuă a procurorilor. 

Tematica elaborată de Colegiul de calificare a fost examinată în şedinţa 
consiliului, iar propuneri de modificare/completare, nu au fost formulate. 

 În temeiul art.82 alin.(1) şi (2) lit. b), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.2.2, lit.h) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Se aprobă Tematica pentru concursul la ocuparea funcţiei de procuror, 
pentru promovarea în serviciu a procurorilor şi pentru atestarea procurorilor, 
elaborată de Colegiul de calificare. 

 Hotărârea se publica pe pagina web a Procuraturii, pentru informare. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                 Mircea Roşioru 
 
 
 


